
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 8 - ISTRUZIONE - PATROCINIO - BIBLIOTECA E 
ARCHIVIO STORICO - CULTURA - ASSOCIAZIONI - GIUDICE 

DI PACE - SPORT - CAMPO SCUOLA - EVENTI - LAGO DI 
LENTINI - PROMOZIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 12 del 17/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Carlo Maci

OGGETTO : CARNEVALE 2025 - IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO 
ONERI S.I.A.E.

PREMESSO CHE in vista dell’imminenza del Carnevale, l’Amministrazione Comunale intende 
promuovere e supportare la realizzazione di una serie di eventi ed iniziative con lo scopo di valorizzare le 
numerose realtà e potenzialità del territorio, attraverso il coinvolgimento delle associazioni, dei comitati, dei 
soggetti privati, degli artigiani, degli artisti e degli operatori economici in esso operanti;

VISTO che con la Legge Regionale n. 3 del 30 gennaio 2025, art. 5 “Trasferimenti agli enti locali per 
promozione turistica, sportiva, culturale e attività di marketing. […]”, comma 2, lettera bbbbb), pubblicata 
in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – parte I – n. 7 del 4 febbraio 2025, è stato concesso un 
contributo di € 50.000,00 al Comune di Lentini per la realizzazione del Carnevale 2025;

DATO ATTO che:
- l’Amministrazione Comunale ha redatto e trasmesso all’Ufficio Eventi il programma che si intende 
organizzare;
- la Giunta Municipale, con propria deliberazione n.19 del 21/02/2025 ha approvato il programma 
dell’intera manifestazione;

CONSIDERATO che:
- per il corretto svolgimento di detti eventi occorre provvedere anche all’espletamento delle pratiche SIAE e 
al pagamento dei dovuti diritti;
- a tal fine è stato richiesto preventivo di spesa alla Società Italiana Autori ed Editori (S.I.A.E.) mandataria 
di Augusta con sede in piazza Risorgimento n. 7;
- la SIAE per l’intero programma dei festeggiamenti ha predisposto i seguenti permessi, sottoscritti ed 
accettati dall’A.C. in data 26/02/2025:

 n°1008702202500000502 (€ 303,45 oltre diritti e tasse);



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

 n°1008702202500000503 (€   60,69 oltre diritti e tasse);
 n°1008702202500000504 (€ 316,21 oltre diritti e tasse);
 n°1008702202500000505 (€ 440,00 oltre diritti e tasse);
 n°1008702202500000509 (€   60,69 oltre diritti e tasse);
 n°1008702202500000510 (€ 364,14 oltre diritti e tasse);

per un totale di € 1.545,18 oltre diritti e tasse;

RICHIAMATO l’accordo tra la Società Italiana Autori ed Editori (S.I.A.E.) e l’Associazione Nazionale 
Comuni d’Italia (A.N.C.I), sottoscritto al fine di concordare uno specifico trattamento tariffario ai Comuni 
aderenti all’associazione e garantire uniformità di trattamento normativo che consenta la semplificazione 
delle procedure di determinazione della misura dei compensi dovuti per i diritti d’autore;

DATO ATTO che l’emissione del presente provvedimento è necessaria per dare seguito ad obbligazioni 
già assunte con la sottoscrizione dei sopra citati permessi predisposti dalla S.I.A.E.;

RITENUTO CHE il pagamento del corrispettivo può avvenire in unica soluzione a seguito di 
presentazione fattura/e;

VISTE le fatture elettroniche emesse dalla S.I.A.E., di seguito elencate:
 N°1625007949 del 26/02/25 (Prot. 4683/25) di € 742,04 + I.V.A (€ 905,29 totali) 
 N°1625007950 del 26/02/25 (Prot. 4685/25) di € 456,00 + I.V.A (€ 556,32 totali) 
 N°1625007951 del 26/02/25 (Prot. 4684/25) di € 307,45 + I.V.A (€ 375,09 totali) 
 N°1625007952 del 26/02/25 (Prot. 4686/25) di €   64,69 + I.V.A (€   78,92 totali)

per un totale di € 1.915,62 comprensivo di I.V.A.; 

CONSIDERATO che le spese per i diritti S.I.A.E. sono esenti dall’acquisizione del C.I.G. e che non è 
necessario acquisire il D.U.R.C. in quanto trattasi di un pagamento non soggetto alla normativa vigente in 
materia;

VISTO il Decreto del Sindaco di nomina a Coordinatore dell’8° settore n. 1 del 07/01/2025;

PROPONE

- DI IMPEGNARE la spesa di € 1.915,62 al cap. 20390, bil. 2025;

- DI LIQUIDARE la somma di € 1.915,62, comprensiva di diritti amministrativi e I.V.A. al 22%, relativa 
alle suelencate fatture della S.I.A.E.  - Società Italiana degli Autori e degli Editori, con sede in Roma, Viale 
della Letteratura n. 30, P. IVA 00987061009 quale assolvimento obbligatorio dei diritti SIAE per l’evento 
“Carnevale 2025”;

- DI DARE MANDATO all’Uff. Ragioneria di effettuare il suddetto pagamento alla SIAE a mezzo bonifico 
bancario utilizzando i dati riportati nelle fatture;

- DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto 
dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato dall’Ente.

- DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 37, c. 1 e 2 del D.Lgs. 
n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione “amministrazione 
trasparente” del sito internet dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8 - ISTRUZIONE - PATROCINIO - BIBLIOTECA E 
ARCHIVIO STORICO - CULTURA - ASSOCIAZIONI - GIUDICE DI PACE - SPORT - 

CAMPO SCUOLA - EVENTI - LAGO DI LENTINI - PROMOZIONE TERRITORIO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CARNEVALE 2025 - IMPEGNO 
DI SPESA E PAGAMENTO ONERI S.I.A.E.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 17/03/2025  Il Responsabile del Settore
   CARLO GIUSEPPE MACI / ArubaPEC 

S.p.A.

   

 ,   

 
 


